
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano V - Número: 1278 de 21 de Março de 2025

DATA: 21/03/2025

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
IP com n°: 192.168.100.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1316

aDOM 1/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1278/2025 - 21/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 08.25.03.11.001/2025 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇÚCAR, ADOÇANTE E CHÁ)PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO ITAITINGA/CE.

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 12.25.03.13.001/2025 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL. 

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 12.25.03.13.002/2025 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL. 

AVISO RESULTADO HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO: 2025.12.003 PC/2025 - CHAMADA PÚBLICA Nº 2025.12.003 PC. A 

COMISSÃO INICIOU A ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO E AS PROPOSTAS DE PREÇOS - PROJETOS DE VENDA, APÓS ANÁLISE.

PORTARIAS

DIÁRIA: 50/2025 - CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE DESLOCAMENTO PARA O DISTRITO FEDERAL DO SERVIDOR DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA, FRANCISCO TIAGO BEZERRA.

NOMEAÇÃO: 191A/2025 - DISPÕE SOBRE A POSSE DE SUPLENTE DO CONSELHO TUTELAR PELO PERIODO DE 30 (TRINTA) 

DIAS, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL AO CONSELHEIRO EM GOZO DE FÉRIAS.

NOMEAÇÃO: 274/2025 - DISPÕE SOBRE A POSSE DE SUPLENTE DO CONSELHO TUTELAR PELO PERIODO DE 30 (TRINTA) DIAS, 

EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL AO CONSELHEIRO EM GOZO DE FÉRIAS.

EXONERAÇÃO: 275/2025 - EXONERAR A SRA. FRANCISCA MICHELE NOGUEIRA FREITAS DO CARGO DE COORDENADOR 

ESCOLAR TIPO C DA EEF MANOEL NOVAIS DE OLIVEIRA, LOTADA NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, NA FORMA 

DA LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À MATÉRIA.

EXONERAÇÃO: 276/2025 - EXONERAR A SRA. MARIA DE LOURDES BARROS TORRES DO CARGO DE DIRETOR ESCOLAR TIPO E 

DA CRECHE ESCOLA DO BAIRRO JABUTI, LOTADA NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, NA FORMA DA 

LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À MATÉRIA.

EXONERAÇÃO: 277/2025 - EXONERAR A SRA. PATRICIA DA SILVA NASCIMENTO DO CARGO DE COORDENADORA ESCOLAR TIPO 

E DA CRECHE ESCOLA DO BAIRRO JABUTI, LOTADA NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, NA FORMA DA 

LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À MATÉRIA.

EXONERAÇÃO: 278/2025 - EXONERAR A SRA. VIVIAN HELENA MAIA DE LIMA DO CARGO DE DIRETOR ESCOLAR TIPO D DA EEF 

MANOEL RODRIGUES DE PAIVA, LOTADA NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL 

ATINENTE À MATÉRIA.

EXONERAÇÃO: 279/2025 - EXONERAR O SR. CARLOS CEZAR SOBREIRA LIMA DO CARGO DE COORDENADOR ESCOLAR TIPO C 

DA EEF HENRIQUE GONÇALVES DA JUSTA, LOTADA NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, NA FORMA DA 

LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À MATÉRIA.

EXONERAÇÃO: 280/2025 - EXONERAR A SRA. ANA CELI DOS SANTOS DO CARGO DE DIRETOR ESCOLAR TIPO A DA EEF JARDIM 

DE FÁTIMA, LOTADA NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À 

MATÉRIA, A PARTIR DO DIA 11 DE MARÇO DE 2025

EXONERAÇÃO: 281/2025 - EXONERAR O SR. GEUCIVANDO NOGUEIRA DA COSTA DO CARGO DE VICE-DIRETOR ESCOLAR TIPO 

A DA EEF JARDIM DE FÁTIMA, LOTADA NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL 

ATINENTE À MATÉRIA.

EXONERAÇÃO: 282/2025 - EXONERAR A SRA. MICHELE SOUSA DE LIMA DO CARGO DE COORDENADOR ESCOLAR TIPO A DA 

EEF JARDIM DE FÁTIMA, LOTADA NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL 

ATINENTE À MATÉRIA.

EXONERAÇÃO: 283/2025 - EXONERAR A SRA. SILVIA HELENA CAVALCANTE EVANGELISTA DO CARGO DE COORDENADOR 

ESCOLAR TIPO A DA EEF JARDIM DE FÁTIMA, LOTADA NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, NA FORMA DA 

LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À MATÉRIA.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 21/03/2025 19:44:35 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1316

2/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1278/2025 - 21/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato de Dispensa de Licitação:
08.25.03.11.001/2025

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2024.00.002-DL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 08.25.03.11.001. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO E A EMPRESA MULTI SERVICES SOFTWARE E COMERCIO 
VAREJISTA DE ARTIGOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA. CNPJ Nº 40.177.890/0001-26. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, 
AÇÚCAR, ADOÇANTE E CHÁ)PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO ITAITINGA/CE, CONFORME TERMO DE REFERENCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CONFORME DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2024.00.002DL, EM CONFORMIDADE 
COM A LEI 14.133/21, ART. 75, II, DO DECRETO Nº 11.462/2023 E DEMAIS NORMAS APLICÁVEIS. VALOR 
DO CONTRATO: GLOBAL R$ 1.820,00 (MIL E OITOCENTOS E VINTE REAIS). ORIGEM DOS RECURSOS:
AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DESTE CONTRATO CORRERÃO À CONTA DA 
08.01.04.122.0021.2.020.0000; FONTE DE RECURSOS: 3.3.90.30.00; ELEMENTO DE DESPESA: 
1.500.0000.00, DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO ITAITINGA/CE. O PRAZO DE VIGÊNCIA DA 
CONTRATAÇÃO É DE 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO, 
PODENDO SER PRORROGÁVEL POR ATÉ 5 (CINCOS) ANOS NA FORMA DA LEI 14.133/21, ART. 75, II, DO 
DECRETO Nº 11.462/2023 E DEMAIS NORMAS APLICÁVEIS. DATA: ITAITINGA/CE, 11 DE MARÇO DE 2025. 
SIGNATÁRIOS: ÁLVARO RODOLF FORTE MARTIS E JOANA REGINA ALVES DE OLIVEIRA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato : 12.25.03.13.001/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12.25.03.13.001

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, POR MEIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, E A 
EMPRESA SUPRIMAX COMERCIAL LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 00.466.084/0001-53. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
ITAITINGA/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.11.01-01PE, EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, LEI FEDERAL Nº 10.520/02 DECRETO FEDERAL Nº 10.024/19 E DECRETO FEDERAL Nº 
7.892/2013. VALOR DO CONTRATO: R$ 54.854,10 (CINQUENTA E QUATRO MIL, OITOCENTOS E 
CINQUENTA E QUATRO REAIS E DEZ CENTAVOS). ORIGEM DOS RECURSOS: AS DESPESAS 
DECORRENTES DAS CONTRATAÇÕES QUE PODERÃO ADVIR DESTA LICITAÇÃO CORRERÃO À CONTA 
DE RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO ORÇAMENTO MUNICIPAL, INERENTES À 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CONFORME A SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12.01.12.122.0171.2.043.0000. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. FONTE DE RECURSOS: 

1.500.1001.00. O PRESENTE INSTRUMENTO PRODUZIRÁ SEUS EFEITOS JURÍDICOS E LEGAIS A PARTIR 
DA DATA DE SUA ASSINATURA E VIGORARÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2025. DATA: 13 DE MARÇO DE 
2025. SIGNATÁRIOS: MARIA GORETTI MARTINS FROTA E SAMUEL DE OLIVEIRA NOGUEIRA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato : 12.25.03.13.002/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12.25.03.13.002

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, POR MEIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, E A 
EMPRESA SUPRIMAX COMERCIAL LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 00.466.084/0001-53. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
ITAITINGA/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.11.01-01PE, EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, LEI FEDERAL Nº 10.520/02 DECRETO FEDERAL Nº 10.024/19 E DECRETO FEDERAL Nº 
7.892/2013. VALOR DO CONTRATO: R$ 160.027,50 (CENTO E SESSENTA MIL E VINTE E SETE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS). ORIGEM DOS RECURSOS: AS DESPESAS DECORRENTES DAS 
CONTRATAÇÕES QUE PODERÃO ADVIR DESTA LICITAÇÃO CORRERÃO À CONTA DE RECURSOS 
ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO ORÇAMENTO MUNICIPAL, INERENTES À SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CONFORME A SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.03.12.365.0174.2.061.0000 / 
12.03.12.361.0173.2.058.0000. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. FONTE DE RECURSOS: 

1.541.0000.00 / 1.542.0000.00. O PRESENTE INSTRUMENTO PRODUZIRÁ SEUS EFEITOS JURÍDICOS E 
LEGAIS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA E VIGORARÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2025. DATA: 13 
DE MARÇO DE 2025. SIGNATÁRIOS: MARIA GORETTI MARTINS FROTA E SAMUEL DE OLIVEIRA 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 21/03/2025 19:44:35 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1316

3/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1278/2025 - 21/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

NOGUEIRA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - AVISO RESULTADO HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE
PREÇO: 2025.12.003 PC/2025

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - CE – CHAMADA PÚBLICA Nº 2025.12.003 
PC. A Comissão iniciou a análise da documentação e as propostas de preços - projetos de venda, após análise,
Considerados HABILITADOS DO GRUPO FORMAL: P(1) COOP. DE PROD. AGRO. E SERVIÇOS STA 
BARBARA; P(2) COOP. AGROINDUSTRIAL ZÉ LOURENÇO, P(3) COOP. AGROINDUSTRIAL DO ESTADO DO 
CEARÁ e P(4) COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE ITAITINGA   pois preencheram os 
requisitos de habilitação pré-determinados no edital; INABILITADO GRUPO INFORMAL: P(5) GRUPO 
INFORMAL, Descumpriu o item 9.3 o mesmo ultrapassou o valor máximo permitido por DAP/ANO/ENTIDADE 
EXECUTORA.  Após iniciou-se a análise das propostas de preços/projeto de vendas, no que segue, DO GRUPO 
FORMAL: P(1) COOP. DE PROD. AGRO. E SERVIÇOS STA BARBARA, contemplou os itens, 01, 02, 03, 04, 
05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22, perfazendo um valor global de R$ 
2.540.348,20 (Dois milhões quinhentos e quarenta mil, trezentos e quarenta e oito reais vinte centavos); P(2) 
COOP. AGROINDUSTRIAL ZÉ LOURENÇO, contemplou os itens:  01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 
14, 18, 19 e 22, perfazendo um valor global de R$1.648.087,06 (Hum milhão seiscentos e quarenta e oito mil, 
oitenta e sete reais seis centavos); P(3) COOP. AGROINDUSTRIAL DO ESTADO DO CEARÁ, contemplou os 
itens: 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 14, 15, 17, 18, 19, 20 e 22, perfazendo um valor global de R$ 
1.735.945,29 (Hum milhão setecentos e tinta e cinco mil, novecentos e quarenta e cinco reais vinte e nove 
centavos); P(4) COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE ITAITINGA, contemplou os itens, 01, 
02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21 e 22, perfazendo um valor global de R$ 
1.719.731,40 (Hum milhão setecentos e dezenove mil, setecentos e trinta e um reais quarenta centavos), nos 
seus projetos de venda/proposta de preços, conforme critérios estabelecidos pelo art. 30 da Resolução do FNDE 
que dispõe sobre o PNAE, considerados CLASSIFICADOS. Ato continuo, declara-se VENCEDORES DO 
GRUPO DO GRUPO FORMAL: as seguintes participantes: P(4) COOPERATIVA DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES DE ITAITINGA, contemplou os itens, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 
18, 19, 20, 21 e 22, perfazendo um valor global de R$ 1.719.731,40 (Hum milhão setecentos e dezenove mil, 
setecentos e trinta e um reais quarenta centavos) e de conforme o item 5.4, em acordo com os critérios de 
seleção e priorização citados nos itens 5.1 e 5.2., a licitante P(1) COOP. DE PROD. AGRO. E SERVIÇOS STA. 
BARBARA, contemplou os itens, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 
22, perfazendo um valor global de R$ 820.616,80 (Oitocentos e vinte mil, seiscentos e dezesseis reais oitenta 
centavos).  Assim, após a publicação, fica aberto o prazo recursal para apresentação das possíveis razões e 
contrarrazões, conforme art. 165, inciso I, da Lei 8.666/93, estando os autos à disposição dos interessados para 
vistas. Itaitinga, Ceará, em 14 de Março de 2025. Francisco Arnaldo Brasileiro Agente de Contratação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - Diária: 50/2025

Portaria nº 50/2025
Itaitinga-CE, 07 de Março de 2025.

SR. ÂNGELO LUIS LEITE NÓBREGA, Secretario de Saúde do Governo Municipal de Itaitinga, usando as 
atribuições legais que lhe são conferidas.

CONSIDERANDO a necessidade de deslocamento para o Distrito Federal do servidor da Secretaria de 
Saúde do Município de Itaitinga, FRANCISCO TIAGO BEZERRA ao servidor para participar de 3 (três) dias do 
ENCONTRO NACIONAL DA OUVIDORIA-GERAL DO SUS - 19 A 21 DE MARÇO DE 2025 no período de 19 a 
21 de Março de 2025.

RESOLVE:

I Conceder, forma da lei Municipal n° 686/2021, 3 (três) diárias no valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos 
reais) e ajudar de custo de 40% (quarenta por cento) sobre o valor da diária, totalizando o valor de R$ 
3.360,00 (três mil e trezentos e sessenta reais) para o servidor Francisco Tiago Bezerra, para custear as 
despesas decorrentes dos deslocamento, alimentação e outras que se fizeram necessárias a serviço 
deste Município.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 21/03/2025 19:44:35 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1316

4/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1278/2025 - 21/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

I As despesas decorrentes deste ato correrão à conta das dotações próprias dá Secretaria de 
Saúde de Itatinga.

I Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Governo Municipal de Itaitinga e Secretario Municipal de Saúde, em 06 de Março de 2025.

Atenciosamente,

_________________________________________
ÂNGELO LUIS LEITE NÓBREGA
Secretário Municipal de Saúde

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 191A/2025

PORTARIA Nº 191-A/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A POSSE DE SUPLENTE DO CONSELHO 
TUTELAR PELO PERIODO DE 30 (TRINTA) DIAS, EM 
SUBSTITUIÇÃO LEGAL AO CONSELHEIRO EM GOZO 
DE FÉRIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições Constitucionais e das 
conferidas pela Lei Orgânica do Município – LOM,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 69/1994, que trata da composição do Conselho 
Tutelar do Município de Itaitinga (CE); bem como o artigo 1º da Lei nº 624/2019, com nova redação dada pela 
Lei nº 860, de 30 de março de 2023;

CONSIDERANDO os artigos 64, inciso II, e 65 da Lei nº 860/2023, que determinam a necessidade de 
manter a composição integral do Conselho Tutelar, garantindo seu regular funcionamento durante o período 
de concessão de férias a um de seus membros titulares, sendo necessária a convocação de suplente para 
assunção temporária da função;

CONSIDERANDO ainda, que, na hipótese de vacância temporária do cargo, será convocado o
primeiro suplente disponível, conforme previsto no artigo 15 da Resolução nº 139, de
17 de março de 2010, do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA;

CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 01/2025 do CMDCA;

R E S O L V E:

Art. 1º Fica empossado como membro titular do Conselho Tutelar do Município de Itaitinga (CE), de 
forma temporária, o conselheiro, Sergio da Silva Viana, portador da cédula de identidade nº. 2001030038951 
e CPF: 015.778.633-13, terceiro suplente, para ocupar a vaga da Conselheira Titular, Viviane de Queiroz 
Oliveira Rodrigues, em virtude de gozo de férias, pelo período de 30 (trinta) dias, improrrogáveis, no período 
de 03/02/2025 a 04/03/2025.

Parágrafo único. O Conselheiro, ora empossado, perceberá remuneração compatível como os 
demais conselheiros e exercerá suas funções com a mesma carga horária definida para os titulares do 
referido Conselho.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 21/03/2025 19:44:35 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1316

5/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1278/2025 - 21/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 03 de fevereiro de
2025.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 274/2025

PORTARIA Nº 274/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A POSSE DE SUPLENTE DO CONSELHO 
TUTELAR PELO PERIODO DE 30 (TRINTA) DIAS, EM 
SUBSTITUIÇÃO LEGAL AO CONSELHEIRO EM GOZO DE 
FÉRIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições Constitucionais e das 
conferidas pela Lei Orgânica do Município – LOM, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 69/1994, que trata da composição do Conselho Tutelar 
do Município de Itaitinga (CE); bem como o artigo 1º da Lei nº 624/2019, com nova redação dada pela Lei nº 860, 
de 30 de março de 2023;

CONSIDERANDO os artigos 64, inciso II, e 65 da Lei nº 860/2023, que determinam a necessidade de 
manter a composição integral do Conselho Tutelar, garantindo seu regular funcionamento durante o período de 
concessão de férias a um de seus membros titulares, sendo necessária a convocação de suplente para assunção 
temporária da função; 

CONSIDERANDO ainda, que, na hipótese de vacância temporária do cargo, será convocado o primeiro 
suplente disponível, conforme previsto no artigo 15 da Resolução nº 139, de 17 de março de 2010, do Conselho 
Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA; 

CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 01/2025 do CMDCA;

             R E S O L V E:
Art. 1º Fica empossado como membro titular do Conselho Tutelar do Município de Itaitinga (CE), de 

forma temporária, o conselheiro, Sergio da Silva Viana, portador da cédula de identidade nº. 2001030038951 e 
CPF: 015.778.633-13, terceiro suplente, para ocupar a vaga do Conselheiro Titular, Antoniel Tavares de 
Oliveira, em virtude de gozo de férias, pelo período de 30 (trinta) dias, improrrogáveis, no período de 05/03/2025 
a 03/04/2025.

Parágrafo único. O Conselheiro, ora empossado, perceberá remuneração compatível como os demais 
conselheiros e exercerá suas funções com a mesma carga horária definida para os titulares do referido 
Conselho.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 13 de março de 2025.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 275/2025

PORTARIA Nº 275/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 21/03/2025 19:44:35 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1316

6/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1278/2025 - 21/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 1º. EXONERAR a Sra. FRANCISCA MICHELE NOGUEIRA FREITAS do cargo de
COORDENADOR ESCOLAR TIPO C DA EEF MANOEL NOVAIS DE OLIVEIRA, lotada na Secretaria de 
Educação deste Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 28 de fevereiro de 
2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 13 de março de 2025.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 276/2025

PORTARIA Nº 276/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR a Sra. MARIA DE LOURDES BARROS TORRES do cargo de DIRETOR 
ESCOLAR TIPO E DA CRECHE ESCOLA DO BAIRRO JABUTI, lotada na Secretaria de Educação deste 
Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 10 de março de 2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 13 de março de 2025.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 277/2025

PORTARIA Nº 277/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 21/03/2025 19:44:35 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1316

7/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1278/2025 - 21/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 1º. EXONERAR a Sra. PATRICIA DA SILVA NASCIMENTO do cargo de COORDENADORA 
ESCOLAR TIPO E DA CRECHE ESCOLA DO BAIRRO JABUTI, lotada na Secretaria de Educação deste 
Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 10 de março de 2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 13 de março de 2025.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - Exoneração: 278/2025

PORTARIA Nº 278/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR a Sra. VIVIAN HELENA MAIA DE LIMA do cargo de DIRETOR ESCOLAR 
TIPO D DA EEF MANOEL RODRIGUES DE PAIVA, lotada na Secretaria de Educação deste Município, na forma 
da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 10 de março de 2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 13 de março de 2025.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 279/2025

PORTARIA Nº 279/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR o Sr. CARLOS CEZAR SOBREIRA LIMA do cargo de COORDENADOR 
ESCOLAR TIPO C DA EEF HENRIQUE GONÇALVES DA JUSTA, lotada na Secretaria de Educação deste 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 21/03/2025 19:44:35 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1316

8/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1278/2025 - 21/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 10 de março de 2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 13 de março de 2025.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 280/2025

PORTARIA Nº 280/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR a Sra. ANA CELI DOS SANTOS do cargo de DIRETOR ESCOLAR TIPO A 
DA EEF JARDIM DE FÁTIMA, lotada na Secretaria de Educação deste Município, na forma da Legislação atual 
atinente à matéria, a partir do dia 11 de março de 2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 13 de março de 2025.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 281/2025

PORTARIA Nº 281/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR o Sr. GEUCIVANDO NOGUEIRA DA COSTA do cargo de VICE-DIRETOR 
ESCOLAR TIPO A DA EEF JARDIM DE FÁTIMA, lotada na Secretaria de Educação deste Município, na forma 
da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 11 de março de 2025.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 21/03/2025 19:44:35 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1316

9/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1278/2025 - 21/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 13 de março de 2025.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 282/2025

PORTARIA Nº 282/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR a Sra. MICHELE SOUSA DE LIMA do cargo de COORDENADOR ESCOLAR 
TIPO A DA EEF JARDIM DE FÁTIMA, lotada na Secretaria de Educação deste Município, na forma da 
Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 11 de março de 2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 13 de março de 2025.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 283/2025

PORTARIA Nº 283/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR a Sra. SILVIA HELENA CAVALCANTE EVANGELISTA do cargo de 
COORDENADOR ESCOLAR TIPO A DA EEF JARDIM DE FÁTIMA, lotada na Secretaria de Educação deste 
Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 11 de março de 2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em 
contrário.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 21/03/2025 19:44:35 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1316

10/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1278/2025 - 21/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 13 de março de 2025.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 21/03/2025 19:44:35 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1316

11/12www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1278/2025 - 21/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antônio Marcos Tavares
Prefeito

Celso Henrique Martins Rodrigues
Vice-prefeito

Joao Batista de Oliveira
Presidente de Fundo Municipal de Seguridade 
Social de Itaitinga Itaitinga - ITAITINGAPREV

Renata Flavia Gomes Borges
Chefe de Gabinete - GABINETE

Maria do Socorro Portela Goncalves
Procurador(a) Geral do Municipio - PGM

Eriton Prudencio Pires Gomes
Secretário(a) da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município - CONTROLE INTERNO

Deladier Feitosa Mariz
Secretário(a) de Segurança e Trânsito -
SEGURANÇA

Everardo de Sousa Ferreira
Secretário(a) de Administração - ADMINISTRAÇÃO

Ricardo de Lima Monteiro
Secretário(a) de Agricultura, Pecuária e Pesca -
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Alvaro Rodolf Forte Martins
Secretario(a) de Cultura e Turismo - CULTURA E 
TURISMO

Maria Goretti Martins Frota
Secretario(a) de Educação - SEI

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretário(a) de Finanças - S.M.F

Fabiano de Souza da Silva
Secretário(a) de Infraestrutura -
INFRAESTRUTURA

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretário(a) de Juventude e Esporte - S.M.J.E

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretário(a) de Meioambiente e Controle Urbano -
MEIO AMBIENTE

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretário(a) de Planejamento - SEPLADE

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretário(a) de Saúde - SAÚDE

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretário(a) de Trabalho e Assistência Social -
STAS

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 21/03/2025 19:44:35 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1316

12/12www.itaitinga.ce.gov.br


